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1 Seznam použitých zkratek

aut. st. autobusové stanoviště

BSS Brandýské strojírny a slévárny

ČD České dráhy, a. s.

ČSD Československé státní dráhy

DPK den pracovního klidu

GVD grafikon vlakové dopravy

IDSK integrovaná doprava Středočeského kraje

MČ místní část

M.dr.B.-N. Místní dráha Brandýs – Neratovice

nz. nákladiště a zastávka

ÖLEG Rakouská společnost místních drah

PD pracovní den

PID Pražská integrovaná doprava

PZS přejezdové zabezpečovací zařízení světelné

StEG Rakouská společnost státní dráhy

SZZ staniční zabezpečovací zařízení

SŽ Správa železnic, státní organizace

TK temeno kolejnice

TKPE Turnovsko-kralupsko-pražská dráha

TOS továrna na obráběcí stroje

TR traťová rychlost

TZZ traťové zabezpečovací zařízení

VB výpravní budova

zast. zastávka

žel. st., žst. železniční stanice
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2 Úvod

Železniční trať 074 se nachází severovýchodně od Prahy v okresech Mělník a Praha-východ

a přibližně sleduje tok řeky Labe. Na její trase leží města a obce Neratovice, Kostelec nad

Labem, Polerady, Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, Lázně Toušeň a Čelákovice. Prochází

hustě osídlenou oblastí, která je z velké části spádová k Praze. Zároveň je trať atraktivní i pro

dojíždějící do Brandýsa nad Labem-Staré Boleslavi. Obě koncové stanice leží na celostátních

drahách spojujících Prahu s dalšími významnými městy Středočeského kraje (Mělník, Kralupy

nad Vltavou, Mladá Boleslav, Lysá nad Labem, Nymburk, Poděbrady, Kolín).

Tato práce se zaměřuje na zmapování železniční trati 074 a jejího nejbližšího okolí, a dále na

návrh opatření, která mají za cíl zvýšit atraktivitu cestování a bezpečnost provozu.

Cílem práce je navýšit kapacitu trati tak, aby umožňovala plynulý provoz v taktu 30 minut, což

si vyžádá několik stavebních a provozních zásahů. Těmi nejvýznamnějšími jsou obnova

zrušených železničních stanic Lázně Toušeň a Jiřice, úpravy směrového vedení za účelem

navýšení traťové rychlosti až na 80 km.h-1 a dále se předpokládá úprava některých stanic a

zastávek tak, aby umožnily bezbariérový přístup k soupravám a také nasazování delších

souprav.

Již v počátečních fázích bylo zjištěno, že zvyšovat propustnost pouze v úseku stanoveném

zadáním práce je nedostačující a je nutno posoudit také úsek Brandýs n. L. - Čelákovice.

Po konzultaci s vedoucím práce bylo rozhodnuto, že se práce zaměří na trať 074 v celé délce,

tedy v úseku Čelákovice – Neratovice. [7]

Obrázek 1: Poloha železniční tratě č. 074 [31]
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3 Dotčené územně správní celky

3.1 Čelákovice

3.1.1 Obecné údaje

Město leží na levém břehu Labe přibližně 25 km severovýchodně od Prahy. Součástí města

jsou kromě vlastních Čelákovic také MČ Záluží, Sedlčánky a Císařská Kuchyně. Celý územní

celek má k 1. 1. 2021 12 293 obyvatel. Nadmořská výška se pohybuje mezi 175 a 190 m. n. m.

[7,21]

3.1.2 Historie

V místech novodobého města byly nalezeny pozůstatky pravěkého osídlení. První písemná

zmínka pochází však až z roku 1290, kdy jsou Čelákovice zmíněny jako královské městečko.

Kolem roku 1300 byla vybudována dodnes stojící Čelákovická tvrz. Významným dokumentem

je tzv. Čelákovická městská kniha z roku 1366, která dokumentuje město v prvotních fázích

vývoje. Dále byl ve 14. století vybudován mlýn, který se později stal jedním z nejmodernějších

v Českých zemích.

Historické centrum Čelákovic bylo vybudováno v 17. a 18. století, ovšem do dnešního dne se

z něj dochovala jen velmi malá část. Budova radnice z roku 1553 byla nejprve zničena za

třicetileté války, po opravě však v roce 1719 shořela podruhé, a tak byla roku 1911 nahrazena

zcela novou stavbou. Významnou památkou je původně románský kostel Nanebevzetí Panny

Marie na břehu Labe, který v průběhu času prošel renesanční a barokní úpravou.

Největší rozmach zažily Čelákovice po roce 1900. V roce 1903 zahajuje provoz továrna na

zemědělské stroje, roku 1906 dnešní Kovohutě a roku 1910 vzniká nejvýznamnější

Čelákovický podnik – továrna na obráběcí stroje TOS. Na území mezi dnešním slepým

ramenem a tokem Labe vznikly v roce 1922 říční lázně Grado, avšak po úpravách a napřímení

toku Labe v roce 1937 přestal mít jejich provoz smysl.

Za první republiky proběhl ve městě masivní rozvoj vilové zástavby, zejména kvůli přiměřené

vzdálenosti od Prahy. Některé z těchto vilek mají vysokou architektonickou hodnotu. Ve 40. a

50. letech bylo západně od města vystavěno sídliště V Prokopě přidružené k areálu podniku

TOS. Od 60. letech byla v Čelákovicích budována rozsáhlá panelová zástavba, která se

nejprve soustředila na jihozápad od města, avšak z důvodu obklopení města železničními

tratěmi, Labem a podnikem TOS bylo nutné po vyčerpání územních rezerv zdemolovat část

historické zástavby západně od centra.

Po roce 1989 Čelákovice získaly charakter satelitního města v blízkosti Prahy, což se projevilo

výstavbou velkého množství rodinných domů v místní části Jiřina. [11]
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3.1.3 Občanská vybavenost

Město je obcí s rozšířenou působností. Mimo pověřeného městského úřadu je zde zřízen

stavební úřad. Ostatní pověřené úřady jsou většinou umístěny v Brandýsu nad Labem – Staré

Boleslavi, případně v Praze.

Ve městě je zdravotní středisko, s ordinacemi specializovaných lékařů, které pokrývají většinu

spektra zdravotnických služeb. Spádová nemocnice je umístěna v Brandýsu nad Labem.

Nachází se zde celkem 5 mateřských a 3 základní školy, gymnázium, střední a vyšší odborná

škola a základní umělecká škola.

Na severním okraji města se na břehu Labe nachází sportovní areál. Další sportovní zázemí,

včetně bazénu, přísluší ke gymnáziu. Součástí tohoto areálu je také kulturní dům. V místní

části Jiřina je umístěn fotbalový stadion. V obci Záluží je sportoviště s in-line drahou. [7]

3.1.4 Dopravní obsluha

Silniční síť

Město je z jihu a východu lemováno silnicí II/245 vedoucí na severozápad do Lázní Toušeň a

Brandýsa nad Labem na jihovýchod do Mochova a Českého Brodu. Výhledově se počítá

s výstavbou přeložky silnice tak, aby zcela minula lokalitu v okolí nádraží a bude jednat o

částečný obchvat.

Místní část Záluží se nachází na silnici III. třídy z Čelákovic do Nehvizd a místní části

Sedlčánky a Císařská kuchyně na silnici z Čelákovic do Přerova nad Labem. Další silnice III.

třídy spojují Čelákovice se Mstěticemi a Císařskou Kuchyni s Mochovem. Ve městě se nachází

lávka přes Labe vedoucí z města k bývalým lázním Grado a dále do Káraného. Jižně od města

vede dálnice D11, nejbližší dálniční sjezdy leží u obcí Nehvizdy (EXIT 9) a Bříství (EXIT 18).

[17]
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Obrázek 2: Lávka přes Labe v Čelákovicích [32]

Autobusová doprava

V Čelákovicích se nachází celkem 9 autobusových zastávek, další 2 jsou umístěny v Záluží a

2 v Sedlčánkách. Císařskou Kuchyni obsluhuje zastávka Čelákovice, rozc. Sedlčánky.

Městem jsou vedeny 4 linky, všechny integrovány do systému PID. [8]

Tabulka 1: Autobusové linky v Čelákovicích

Linka Trasa Charakter

427 TOS – Náměstí – U Hájku – Sedlčánky – Kounice
posilová

linka

443 Toušeňská – Žel.st. – U Hájku – Rozc. Sedlčánky – Nymburk Hl.nádr.
celodenní

linka

655
Úvaly, Žel.st. – Záluží – Záluží, cihelna – Žel.st. – Náměstí –
Rumunská – V Prokopě – Brandýs n. L.-St. Boleslav, Nádr

celodenní
linka

662 Náměstí – Kouřim
celodenní

linka

Železniční doprava


[…]


pracovního klidu.

Při taktu 30 min navazuje vozidlo na nejbližší odjíždějící spoj. Při taktu 60 min Přechází

v Čelákovicích vozidlo přijíždějící v XX:12 na vlak s odjezdem v XX:47 a naopak,

v Neratovicích je obrat stejný jako při taktu 30 min.

Pokud v žst. Jiřice neprobíhá křižování, je jízdní doba zkrácena dřívějším odjezdem z Jiřic ve

směru Neratovice a pozdějším z Neratovic ve směru Brandýs nad Labem. Pokud v žst.

Brandýs nad Labem probíhá obrat soupravy ze směru Čelákovice, je zkrácena obratová doba

v žst. Čelákovice a také je zkrácen pobyt v zast. Brandýs nad Labem-Zápská.

7.4 Porovnání rozsahu vlakokilometrů

Návrhový stav výrazně zvyšuje rozsah vlakokilometrů na trati. Další změnou je nárůst potřeby

turnusových vozidel ze dvou na tři. V následujících tabulkách se zjišťuje rozsah vlakokilometrů

pro současný a návrhový stav.

7.4.1 Současný stav

Tabulka 25: Rozsah vlakokilometrů při současném stavu

Úsek

Počet spojů
Délka

úseku [km]

Vlakokilometry
[vlkm/24 h]

PD DPK
PD DPK

Čelákovice – Brandýs n. L. 40 38 8,3 332 315,4

Brandýs n. L. – Neratovice 28 18 14,4 411,6 259,2

Celkem: 22,7 743,6 575,3

7.4.2 Návrhový stav

Tabulka 26: Rozsah vlakokilometrů při návrhovém stavu

Úsek

Počet spojů
Délka

úseku [km]

Vlakokilometry
[vlkm/24 h]

PD DPK
PD DPK

Čelákovice – Brandýs n. L. 70 36 8,3 581 298,8

Brandýs n. L. – Neratovice 56 34 14,4 806,4 489,6

Celkem: 22,7 1378,4 788,4

Procentuální nárůst: 85,4 % 37,0 %
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8 Závěr

V rámci bakalářské práce byl shrnut současný stav železniční trati 074 a návazné

infrastruktury. Dále byl vytvořen návrh nového provozního konceptu a zjištěny nedostatky

současné infrastruktury, které navrženému konceptu brání. Při současném stavu infrastruktury

není možné realizovat téměř žádné provozní úpravy. Trať nedopovídá současným

požadavkům na železniční dopravní infrastrukturu, a to zejména traťovou rychlostí, kapacitou,

vybavením tarifních bodů a zabezpečením, což se pochopitelně negativně promítá do

cestovních dob dosahovaných na řešené trati.

Jak již bylo uvedeno v kapitole 1, práce zpracovává železniční trať 074 jako celek. Traťový

úsek Čelákovice – Brandýs nad Labem je v kontextu celé trati nejatraktivnější a nejvíce

vytížený. Provoz na zbytku trati se od tohoto úseku dále odvíjí. V původním rozsahu zadání,

tedy Neratovice – Brandýs nad Labem, není možné navrhovat rozsáhlejší úpravy bez zásahu

do Čelákovické větve. Rozsah práce bylo tedy nutné rozšířit.

Navržené stavební úpravy sestávají z navýšení traťové rychlosti, což si vyžádá drobné úpravy

směrového vedení v obloucích a vyloučení příčin propadů rychlosti, úprav staničního i

traťového zabezpečovacího zařízení a také zabezpečení přejezdů, obnovy dvou dříve

zrušených stanic a dalších menších úprav infrastruktury pro cestující ve stanicích a

zastávkách. Naopak v rámci práce není nijak řešena železniční stanice Neratovice, která při

současném stavu dokáže požadavkům vyhovět, nicméně do budoucna lze předpokládat

potřebu rozsáhlých investic.

Nově vytvořená provozní koncepce umožní provoz vlaků Os v taktu 30 minut v celé délce trati,

zkrácení jízdních dob a také nabídne další přestupní vazby zejména v žst. Neratovice,

například ve směru Kralupy nad Vltavou. Při současném rozsahu provozu na trati Praha –

Lysá nad Labem by v žst. Čelákovice došlo ke zhoršení přestupních vazeb, avšak

v současnosti je tato trať modernizována a v důsledku toho lze předpokládat rozsáhlejší

změny provozního konceptu včetně zkrácení provozního intervalu.

Navržený grafikon vlakové dopravy přináší dramatický nárůst počtu vlakokilometrů, nicméně

je možné jej realizovat v menším rozsahu a zároveň obsahuje časové rezervy pro případné

navýšení frekvence spojů mimo hodiny špiček. Celkový počet spojů se v úseku Čelákovice –

Brandýs nad Labem navýší o 15 párů v pracovní den a sníží o 1 pár v den pracovního klidu.

V úseku Brandýs nad Labem – Neratovice se počet spojů navýší o 14 párů v pracovní den a

o 8 párů v den pracovního klidu. Jízdní doba vlaku Os se ze současných 46 minut zkrátí na 37

minut.
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Přínosy navrhovaných úprav jsou zvýšení kapacity trati, zkrácení jízdních dob, zvýšení

bezpečnosti provozu, zlepšení návaznosti v koncových stanicích a obecně zvýšení komfortu

cestování. Aby bylo možné návrhy v maximální možné míře využít, je nutné vedení vlaků

novými vozidly s jízdními vlastnostmi vyhovujícími požadavkům. V současnosti nasazované

motorové vozy řady 809 nebude možné nadále na trať nasazovat ani jako záložní, neboť jejich

jízdní vlastnosti nepokryjí požadavky návrhu GVD. Pro uskutečnění provozního konceptu

předkládanému touto prací je navržené úpravy nezbytné realizovat v plném rozsahu, pouze

dílčí úpravy jakoukoli úpravu stávajícího charakteru provozu neumožní.
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