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Bakalářská práce byla zadána s cílem prověřit možnosti zvýšení propustnosti traťového

úseku Neratovice –Brandýs nad Labem, a to bez omezení opatření, jimiž má být tohoto cíle

dosáhnuto. Úvodem posudku konstatuji, že student se zadaného úkolu zhostil velmi svědomitě

a s velkým pracovním elánem. Během zpracovávání díla dospěl k závěru, že zadaný úsek nelze

hodnotit odděleně od navazujícího úseku Brandýs n. L. – Čelákovice. Proto, nad rámec původního

zadání, zahrnul i tento do své bakalářské práce.

Bakalářská práce má logickou stavbu, student nejprve uvádí popis oblasti, následně zmiňuje

historické souvislosti, poté přistupuje k podrobnému rozboru současného stavu. Zde se zabývá

současným provozním konceptem, prověřuje pomocí konstruovaných isochron obsluhu území

železniční dopravou včetně současné frekvence. Na analytickou část navazuje zodpovědně

a přehledně zpracovaný popis omezujících míst, jež neumožňují v podstatě jakoukoli úpravu

provozu oproti současnému stavu.

Diplomant zcela správně pracuje se zjištěnými skutečnostmi, ve vazbě na platnou legislativu

předkládá návrhy řešení, a to jak z pohledu stavebního, tak provozního. Stěžejními výstupy

bakalářské práce jsou návrhy stavebních úprav (dopravny Lázně Toušeň, Jiřice) a návrh GVD.

Tento vychází z konceptu, který se diplomant v úvodu práce vytýčil, tj. umožnit na této trati

základní interval 30 min. Vlastní návrhová část bakalářské práce je zpracovány s vysokou pečlivostí

a smyslem pro detail, zároveň se v ní zrcadlí schopnost širokého odborného rozhledu.

Závěr:

Konstatuji, že bakalářská práce splňuje požadavky dané zadáním a je v souladu

se souvisejícími zákony, normami a vyhláškami. Pan Jiří Čížek pracoval po celou dobu tvorby práce

velmi odpovědně a svědomitě, snažil se získat co nejvíce souvisejících podkladů, sporná místa a své

vlastní návrhy pravidelně předkládal jak na pravidelných diskusních setkáních s vedoucím a svými

kolegy, tak si je ověřoval přímo v terénu. Bakalářská práce svým rozsahem převyšuje požadavky

kladené zadáním.

Bakalářská práce je důkazem, že p. Jiří Čížek si osvojil veškeré důležité zásady z oblasti drážní

infrastruktury a železničního provozu, je schopen samostatného úsudku a koncepční práce, proto

ji doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm
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